第２０回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ ⽇ 時︓令和２年７⽉２９⽇（⽔） １５時００分〜１５時３０分

２ 場 所︓本庁３階 第３会議室

３ 出席者︓資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染症に関する相談件数及び特別定額給付⾦の状況等について

【保健福祉局】
    新型コロナウイルス感染症に関する相談件数や、PCR 検査数の推移について報告。

    ７⽉１６⽇以降に発⽣した感染事例（２9 件）についての状況の説明。

    特別定額給付⾦の申請・給付状況及び申請勧奨について報告。

（２）学校再開後の状況について 【教育委員会】

    5 ⽉ 21 ⽇より市⽴⼩・中学校を再開して約２か⽉が経過したが、７⽉２２⽇に⾏った新型コロ

ナウイルス感染症に関するワーキンググループ会議における検討結果、児童⽣徒の夏休みの過ごし

⽅の啓発内容、部活動の⼤会の開催の有無及び修学旅⾏の実施の有無について報告。

（３）岡⼭市主催⾏事の開催に関する⽅針について 【危機管理室】

    岡⼭市主催⾏事の開催要件について、7 ⽉ 22 ⽇に国から 8 ⽉ 1 ⽇以降におけるイベント開催

制限が示されたことを踏まえ、８⽉末まで現在の開催制限を維持することとする市の⽅針を説明。

祭り等の⾏事の開催にあたっての留意事項を説明。

（４）その他︓事業継続⽀援⾦等の状況について 【産業観光局】

    新型コロナウイルス感染症に関する支援施策等の実施状況について報告。

（５）その他︓保健所体制の強化について 【総務局】

    市内における新型コロナウイルス感染症患者の増加を受けて、必要な人員配置等により保健所

体制を強化することについて口頭で報告。

（６）その他︓新型コロナウイルスの基礎的な事項について 【保健所】

    改めて新型コロナウイルスの共通認識を持つために基礎的な事項について説明。

５ 本部⻑指示事項等

岡⼭市内の感染者については、本⽇も新たに４人の新たな感染者の発⽣を発表することとしてお

り、これを含め７⽉ 14 ⽇以降の感染者は市内で３３人となった。クラスターが発⽣した「接待を伴う

飲⾷店」の関係を含め、３０代以下の若い世代が２３人、約７割と多くを占めており、ほとんどが軽

症または無症状となっている。若い⽅々には、新しい⽣活様式の実践、具体的には三密の回避をし

ていただくとともに、少しでも体調に異変を感じたら、最寄りの医療機関や、新型コロナウイルス受診相

談センターに相談していただきたい。

また、現在は検査の対象を拡⼤しているため、発熱などがあって、感染を心配されている⽅は、ぜひ

医療機関または保健所に相談していただき、検査を受けていただくよう、お願いしたい。

感染拡⼤防⽌は何事にもまして重要だが、⼀⽅で、⼤きく疲弊している岡⼭経済の回復を図って

いかなければならない。従って、今週末の 8 ⽉ 1 ⽇から開始するキャッシュレス決済を利⽤した消費

喚起策を実施する。これらの施策によって、少しでも消費が戻っていくことを期待したい。

併せて、本来は宿泊クーポンを利⽤した事業を８⽉から開始する予定だったが、２週間で感染者

が３３人という市内の感染状況を⾒て、延期せざるを得ないという結論に⾄った。開始時期について

は、状況を⾒て、判断させていただきたい。

感染拡⼤防⽌と市⺠・経済活動の活性化を、細心の注意を払いながら、うまくバランスを取りなが

らやっていきたい。